1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BIÊN HÒA

Số:            /QĐ-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Biên Hòa, ngày        tháng       năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn cứu hộ thành phố Biên Hoà

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ BIÊN HÒA

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi bổ sung, một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và

Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy

và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa

cháy.

Căn cứ kết luận chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND thành phố - Nguyễn Ngọc

Liên - Trưởng Ban Chỉ đạo PCCC&CNCH tại buổi họp Ban chỉ đạo PCCC và

CNCH theo Thông báo số 93/TB-UBND ngày 09/3/2022 của UBND thành phố.

Xét đề nghị tại Tờ trình số 52/TTr-CATP-PCCC ngày 10/5/2022 của Công

an thành phố về ban hành Quyết định kiện toàn và Quy chế làm việc của Ban chỉ

đạo Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ thành phố Biên Hòa năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

thành phố Biên Hòa (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo PCCC thành phố).

Ban Chỉ đạo PCCC thành phố là cơ quan trực thuộc của UBND thành phố,

là đầu mối tiếp nhận và xử lý thông tin về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu

hộ (PCCC&CNCH) của UBND thành phố Biên Hòa với UBND tỉnh, Thành ủy

Biên Hòa và các phòng, ban, chuyên môn và UBND 30 phường, xã.

Ban Chỉ đạo PCCC thành phố hoạt động theo quy chế làm việc do Trưởng

Ban Chỉ đạo ban hành. Công an thành phố là cơ quan thường trực của Ban Chỉ

đạo PCCC thành phố.

Điều 2. Ban chỉ đạo PCCC thành phố có nhiệm vụ và quyền hạn sau:

1. Tổ chức triển khai thực hiện Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa

đổi, bổ sung một số Điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2013 và các văn

bản hướng dẫn thi hành.

2

2. Tổ chức thực hiện và kiểm tra, hướng dẫn các phòng, ban chuyên môn và

UBND 30 phường, xã phối hợp với các đơn vị có liên quan trên địa bàn quản lý

triển khai thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

3. Tham mưu Chủ tịch UBND thành phố quyết định điều động nhân lực,

phương tiện, vật tư và cấp kinh phí để chi viện, ứng cứu, đối phó khi có tình

huống đột xuất do cháy, nổ nhằm hạn chế thiệt hại đến mức thấp nhất, tổng hợp

tình hình, số liệu thống kê thiệt hại báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

4. Tham mưu Chủ tịch UBND thành phố thực hiện nhiệm vụ phối hợp với

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, các sở, ngành liên quan và chỉ đạo UBND các phường

xã xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác PCCC&CNCH hàng năm, Kế hoạch

ứng phó sự cố cháy lớn nhà cao tầng, khu đô thị, cụm công nghiệp, khu dân cư

trên địa bàn; quản lý và sử dựng lực lượng Công an thành phố chuyên trách làm

nhiệm vụ PCCC và CNCH theo quy định, đảm bảo an ninh trật tự trong vùng, khu

vực xảy ra sự cố cháy, nổ, tai nạn.

5. Thực hiện vai trò ủy viên Ban Chỉ đạo PCCC&CNCH tỉnh theo dõi, chỉ

đạo hướng dẫn công tác PCCC&CNCH tại địa bàn phụ trách.

6. Phối hợp tổ chức tập huấn, huấn luyện kỹ năng cho các lực lượng trực

tiếp tham gia công tác này hoặc tham gia diễn tập phương án chữa cháy và CNCH

phối hợp nhiều lực lượng tại các khu dân cư trên địa bàn thành phố.

7. Chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, đánh giá thực lực trang thiết bị, vật tư, phương

tiện phục vụ công tác PCCC&CNCH; tham mưu Chủ tịch UBND thành phố kiến

nghị UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí để mua sắm trang thiết bị, vật tư, phương tiện

phục vụ công tác này trên địa bàn thành phố.

8. Tổ chức công tác tuyên truyền về tình hình, kết quả công tác

PCCC&CNCH, trong đó có hoạt động của lực lượng Công an thành phố trên cổng

thông tin điện tử của Công an tỉnh và các phương tiện thông tin đại chúng.

9. Đề xuất, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, kiến

nghị xử lý những đơn vị, cá nhân có sai phạm gây hậu quả nghiêm trọng trong

thực hiện nhiệm vụ PCCC&CNCH.

Điều 3. Thành viên Ban Chỉ đạo.

- Trưởng ban: Bà Nguyễn Ngọc Liên - Phó Chủ tịch UBND thành phố Biên

Hòa.

- Phó Trưởng ban Thường trực: Ông Nguyễn Lê Anh - Phó trưởng Công an

thành phố Biên Hòa.

- Các Ủy viên là đại diện Lãnh đạo các phòng, ban, ngành: Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam thành phố; Ban Chỉ huy Quân sự thành phố; Phòng Nội vụ;

Phòng Quản lý Đô thị; Ban quản lý dự án; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng

Kinh tế; Phòng Y tế; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Tư pháp; Phòng Lao

động - Thương binh và Xã hội; Phòng Tài nguyên và Môi trưởng; Phòng Văn hóa

và Thông tin; Liên đoàn Lao động thành phố; Thành đoàn thành phố; Hội Liên

hiệp Phụ nữ thành phố; Trung tâm Văn hóa thông tin và thể thao thành phố;

3

Trung tâm Dịch vụ Công ích thành phố; Công ty Điện lực Biên Hoà; Điện lực

Biên Hoà 2; Hạt Kiểm lâm Biên Hòa, Lãnh đạo UBND 30 phường xã phụ trách

công tác PCCC&CNCH. (Có danh sách kèm theo)

Hằng năm, Ban Chỉ đạo PCCC thành phố chủ động rà soát, kiện toàn danh

sách thành viên tham gia Ban Chỉ đạo PCCC thành phố để chỉ đạo kịp thời.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số

2677/QĐ-UBND ngày 27/5/2020 của Chủ tịch UBND thành phố về việc củng cố

Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH thành phố Biên Hòa.

Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND và UBND thành phố, các thành viên Ban

chỉ đạo, UBND 30 phường, xã và các tổ chức cá nhân có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3 (để thực hiện);

- Thường trực Thành ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT/UBND TP;

- Chánh, Phó VP HĐND-UBND TP;

- Lưu: VT, THNC (Lộc).

KT. CHỦ TIC̣H

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Liên

		2022-05-10T16:42:44+0700

		2022-05-10T17:03:48+0700
	Nguyễn Ngọc Liên

		2022-05-10T17:11:31+0700

		2022-05-10T17:11:31+0700

		2022-05-10T17:11:31+0700

		2022-05-10T17:11:31+0700